

Consultas Realizadas

Licitación 377795 - LLAMADO MOPC N°51/2020 LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL EMPRESAS CONSTRUCTORAS PARA OBRAS DE MEJORAMIENTO Y CONSERVACION POR NIVELES DE SERVICIO DE APROX. 121 KM DE LA RUTA N° 13, DESDE CAAGUAZU HASTA EMPALME CON LA RUTA N° 10

Consulta 1 - -

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2020
En relación a la Lista de Cantidades - Obras de Puesta a Punto (Rehabilitación), Planilla de Cómputo Métrico del PBC, observamos que en el ítem 2.2.5 "Pintura de postes kilométricos (mojones)" se indica una cantidad de 121 unidades. Entendemos que las obras de puesta a punto se realizan solo en el tramo 1, de 57 km, y no en la totalidad de la obra, de 121 km. Por lo tanto, solicitamos confirmación del alcance del ítem 2.2.5 "Pintura de postes kilométricos (mojones)".		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2020
Favor ver la Adenda N°1.		

Consulta 2 - -

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2020
En relación a la Lista de Cantidades - Obras de Puesta a Punto (Rehabilitación), Planilla de Cómputo Métrico del PBC, observamos que en el ítem 3.1 "Obras obligatorias en Limpieza de Franja de Dominio" se indica una cantidad de 121 kilómetros. Entendemos que las obras de puesta a punto se realizan solo en el tramo 1, de 57 km, y no en la totalidad de la obra, de 121 km. Por lo tanto, solicitamos confirmación del alcance del ítem 3.1 "Obras obligatorias en Limpieza de Franja de Dominio".		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-11-2020
Favor ver Adenda N° 2		

Consulta 3 - -

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2020
<p>En relación a la Lista de Cantidades – Obras de Puesta a Punto (Rehabilitación), Planilla de Cómputo Métrico del PBC, ítem 9.1 “Provisión, Operación de Báscula Móvil (incluye 2 Dársenas)” e ítem 9.2 “Operación de Báscula Móvil”. A nuestro entender, el ítem 9.1 no debe incluir la operación de la báscula móvil, ya que se estaría duplicando conceptos con el ítem 9.2.</p> <p>Sugerimos la siguiente redacción: Ítem 9.1 “Provisión de Báscula Móvil (incluye 2 Dársenas)”. Ítem 9.2 “Operación de Báscula Móvil”.</p> <p>Solicitamos confirmación de nuestro entendimiento.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-11-2020
Favor ver Adenda N° 2		

Consulta 4 - -

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2020
<p>En relación a la Lista de Cantidades – Obras de Puesta a Punto (Rehabilitación), Planilla de Cómputo Métrico del PBC, ítem 10.2 “Operación de Báscula Móvil (incluye 2 Dársenas)”. A nuestro entender, el ítem 10.2 no debe incluir las dársenas.</p> <p>Sugerimos la siguiente redacción: Ítem 10.2 “Operación de Báscula Móvil”.</p> <p>Solicitamos confirmación de nuestro entendimiento.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-11-2020
Favor ver Adenda N° 2		

Consulta 5 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2020
Solicitamos que se provean las Especificaciones Técnicas del llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2020
Favor ver Adenda N°1.		

Consulta 6 - -

Consulta	Fecha de Consulta	26-10-2020
<p>En el tramo Caaguazú – Vaquería para el cual se pide la construcción de dos dársenas, puede modificarse el requerimiento y solicitar una única dársena ubicada enfrente a la estación de Pesaje ya existente y que se equipe con tecnología similar a la existente (excepto la balanza selectiva).</p> <p>Esta alternativa sería más redituable para la Administración porque:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Ahorra una dársena y lo ahorrado lo vuelca a tecnología. - Incorpora un nuevo punto de control de peso que opera 24hs, 7 días a la semana (la opción de dos dársenas para este tramo y únicamente una electrónica para todo el proyecto únicamente permitiría operar de forma esporádica). 		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2020
Favor remitirse a lo publicado en el PBC.		

Consulta 7 - -

Consulta	Fecha de Consulta	26-10-2020
En relación al sistema de pesaje solicitado, se entiende que éste deberá ser certificado por el INTN, cumpliendo con +/- 1% para el Peso Total, previo a su aceptación por el MOPC. Es esto correcto?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2020
Correcto.		

Consulta 8 - -

Consulta	Fecha de Consulta	26-10-2020
En relación al sistema de pesaje dinámico, se consulta si éste deberá incluir un Sistema de Identificación Vehicular que registre una imagen del vehículo junto con la pesada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2020
VER ADENDA N°1 EN LA CUAL SE AGREGAN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS.		

Consulta 9 - -

Consulta	Fecha de Consulta	26-10-2020
En relación al sistema de pesaje dinámico, se consulta si éste deberá incluir un Sistema de Comunicación y Reporte Web que permita acceder a la información de los vehículos pesados en forma remota y en tiempo real.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2020
VER ADENDA N°1 EN LA CUAL SE AGREGAN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS.		

Consulta 10 - -

Consulta	Fecha de Consulta	26-10-2020
En relación al sistema de pesaje, se consulta si puede ofertarse un Sistema de Pesaje móvil con Placa Fija (una placa fija en cada dársena) que permita cumplir con los requerimientos metrológicos del INTN anteriormente citados y demás características técnicas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2020
VER ADENDA N°1 EN LA CUAL SE AGREGAN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS.		

Consulta 11 - SOLICITUD DE ESPECIFICACIONES TECNICAS Y PLANOS CONSTRUCTIVOS

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2020
EN RELACION AL TEMA DE ANALISIS UNITARIOS, SOLICITAMOS NOS PUEDAN PROPORCIONAR LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS ITEMS SOLICITADOS EN EL PLIEGO DE BASES, ASI COMO LOS PLANOS CONSTRUCTIVOS O DETALLES QUE APLIQUEN, ESTO PARA UN MEJOR ANALISIS Y ENTENDIMIENTO DE LO QUE SE REQUIERE, PARA PODER INTEGRARLO A LOS UNITARIOS, GRACIAS...		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2020
VER ADENDA N°1 EN LA CUAL SE AGREGAN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS.		

Consulta 12 - Aclaracion experiencia general en construccion

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2020
<p>En el punto 2.4.4 (a) Experiencia General en Construcción solicitan: Experiencia en contratos de construcción como contratista principal, integrante de una APCA, subcontratista o contratista administrador por lo menos en los últimos 5 años a partir del 1 de enero de 2015, y con actividades por lo menos durante 9 (nueve) meses en cada año</p> <p>Consulta, la experiencia sólo debe ser en obras viales similares a la licitada o puede ser tambien obras civiles?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2020
<p>Se trata de Experiencia General en Construcción.</p>		

Consulta 13 - Precio referencial - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2020
<p>En los datos de la convocatoria del SICP en el punto Monto Estimado es de Gs. .36.250.000.000 y en el PByC - Sección II Datos de la Licitación (DDL) dice que el Monto Total Estimado es de USD 7.890.000 que al cambio de la fecha es aproximadamente Gs. 55.457.926.320, por lo que se solicita aclaración del por que la diferencia y cual de los 2 datos es el correcto con respecto al monto referencial de la obra.</p> <p>Además se solicita una prórroga en la fecha de presentación de ofertas de aproximadamente 15 días.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2020
<p>La presente convocatoria es financiada por el Contrato de Préstamo del Banco Interamericano de Desarrollo (BID) N° 3837/OC-PR - "Programa de Mejoramiento y Conservación de Corredores Viales" y hace parte de su Plan de Adquisiciones (SEPA), donde figura como presupuesto para la presente LPI el monto total estimado (Obras de Rehabilitación + Obras de Mantenimiento + Monto provisorio fijo): USD 7.890.000 (Dólares Americanos: Siete millones, Ochocientos Noventa mil), IVA incluido, que se considera como monto referencial de la obra.</p> <p>No se prevé prórroga de presentación de ofertas.</p>		

Consulta 14 - Garantía Bancaria

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2020
<p>En el texto del formulario de Garantía Bancaria de mantenimiento de oferta se menciona lo siguiente en el primer párrafo: " ..ha presentado o presentará al Beneficiario su oferta.." - Consulta: se puede omitir la palabra "ha presentado"? ya que el Banco emitirá la Garantía días antes de la fecha de apertura.</p> <p>En el texto del formulario de Garantía Bancaria de mantenimiento de oferta se menciona lo siguiente en el penúltimo párrafo: " ..a más tardar en la fecha aquí estipulada.." - Consulta: es necesario agregar la fecha de vencimiento al lado?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2020
<p>El texto del formulario de Garantía de Mantenimiento de Oferta hace parte del contenido del documento estándar del BID (Sección IV. Formularios de Licitación) y se debe conservarse intacto.</p>		

Consulta 15 - Sección II-Datos de la Licitación (DDL) Anexo A-A. Documentos legales requeridos para la presentación de la Oferta

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2020
Solicitamos que los documentos requeridos en este apartado, y en caso que el Licitante se encuentre registrado en el Sistema de Información de Proveedores del Estado (SIPE), puedan ser sustituidos por la Constancia emitida por dicho sistema, de este modo podemos evitar la utilización de gran volumen de hojas contribuyendo al cuidado del medio ambiente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2020
Los documentos legales requeridos para presentación de Ofertas que hacen parte de los registros del Sistema de Información de Proveedores del Estado (SIPE), puedan ser sustituidos por la Constancia emitida por dicho sistema, firmada por el representante legal (es decir que el documento puede ser generado por el sistema, pero debe estar firmado por el representante legal para darlo como autentico).		

Consulta 16 - Lista de cantidades

Consulta	Fecha de Consulta	04-11-2020
Entendemos que todos los formularios correspondientes a LISTA DE CANTIDADES PARA OBRAS DE EMERGENCIA, establecidas en el PBC en los folios 26, 27 y 28, no corresponde presentar en la oferta. Favor confirmar este entendimiento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2020
Correcto		

Consulta 17 - Garantía Bancaria de mantenimiento de oferta

Consulta	Fecha de Consulta	04-11-2020
En el formato del formulario de garantía bancaria establecido en el PBC menciona en su segunda línea "..el postulante ha presentado o presentará.." y ya que el Banco emitirá el documento de la garantía días antes a la presentación de la oferta, se puede omitir la palabra "..ha presentado.."? ya que algunos Bancos no quieren emitir con esa frase.		
En el penúltimo párrafo menciona "..en la fecha aquí estipulada.." es necesario mencionar al lado la fecha de vencimiento de dicha garantía?		
Favor aclarar estas dos cuestiones.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2020
Favor ver la respuesta a la Consulta N° 14 anterior		

Consulta 18 - Lista de cantidades

Consulta	Fecha de Consulta	04-11-2020
Entendemos que todos los formularios correspondientes a LISTA DE CANTIDADES PARA OBRAS DE EMERGENCIA, establecidas en el PBC en los folios 96, 97 y 98, no corresponde presentar en la oferta. Favor confirmar este entendimiento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2020
Correcto		

Consulta 19 - Lista de cantidades

Consulta	Fecha de Consulta	04-11-2020
----------	-------------------	------------

Entendemos que, el formulario que corresponde presentar a la lista de cantidades para servicios de mantenimiento corresponde al establecido en el folio 89 "lista de cantidades para servicios de mantenimiento y sus precios", es correcto este entendimiento?

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2020
-----------	--------------------	------------

Correcto

Consulta 20 - Normas de conductas

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2020
----------	-------------------	------------

Entendemos que, las normas de conducta ASSS correspondiente al Anexo H, y la Gestión de las estrategias y planes de implementación (GEPI) correspondiente al Anexo G, no se presentan en la oferta. Es correcto nuestro entendimiento?

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2020
-----------	--------------------	------------

Correcto